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 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
هر کس خود را در مواضع تهمت قرار دهد نباید 

بدگمان به خویش را سرزنش کند.
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حافظ
به جانت ای بت شيرين دهن که همچون شمع

شبان تيره، مرادم فنای خويشتن است

عکس های کمترديده شده از رويدادهای تاريخی درميدان انقلاب که در بطن تاريخ معاصر کشور بوده است

تاریخبهروایتیکمیدان

سیدسروشطباطباییپور

وقتی حرف از ميدان انقلاب به ميان می آيد، بوی شور و هيجان و تغيير به مشام می رسد؛ بوی کتاب و آگاهی و 
البته دانشگاه. در واقع ويترين باشکوه اين خيابان همان سردر دانشگاه تهران است و البته قاب های شيشه ای 
فروشگاه های کتاب که هوش از سر عاشقان دانش و آگاهی می برد. حتی اگر گذرت به کوچه  پس کوچه های 

اين خيابان پرقصه تهران بيفتد، هر دری که به روی تو باز شــود، احتمالا سر و سری با کتاب دارد؛ از دفاتر 
نشر و پخش کتاب گرفته تا مؤسسات فرهنگی ريز و درشت. در اينجا قرار است کمی از حال و هوای تاريخ 
اين ميدان و خيابان آگاه شويم و عکس های کمتر ديده شده  اين خيابان تاريخی پايتخت را از نظر بگذرانيم. 

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

در گذر از بزرگراه صیاد شیرازی حتما نگاه تان 
به یک عمارت قدیمی افتــاده که از داخل 
پــادگان خودنمایی می کنــد. این عمارت 
قدیمی که همه آن را با نام عمارت کلاه فرنگی 
می شناســیم، تنها بازمانده کاخ عشرت آباد 
اســت؛ کاخی که به فرمان ناصرالدین شاه 
قاجار ســاخته شــد و او از آن به عنوان قصر 
ییلاقی اش استفاده می کرد. مورخان اینطور 
نوشته اند که ناصرالدین شــاه قاجار پس از 
بازگشت از نخستین ســفر خود به فرنگ، 
فرمان ساخت کاخی بین قصر قاجار )باغ موزه 
قصر امروزی( و باغ نگارستان )وزارت ارشاد 
امروزی( را صادر کرد. همان زمان ســاخت 
عمارتی چهارطبقه در این محدوده پایه ریزی 
شــد که نامش را کلاه فرنگی گذاشتند. از 
آن روز تقریبا 153ســال می گذرد. تصاویر 
قدیمی و نقاشی های به جامانده از این عمارت 
نشان می دهد که عمارت کلاه فرنگی میان 
باغ عشرت آباد قرار داشــت و دارای کاخ ها و 
کوشک های بزرگی بود. در وسط باغ، حوض، 
چشمه و فواره های گوناگونی قرار داشت که 
دورتادور این حــوض بزرگ، حدود 30خانه 
کوچک ساخته شده بود. این خانه های دواتاقه 
که به شکل نیم دایره ســاخته شده بودند، 
در و پنجره های چوبی داشــتند و این در و 
پنجره ها به سمت حوض باز می شدند. ظاهرا 
در هریک از این خانه ها یکی از همسران شاه 
زندگی می کرد. اما بی شک گل سرسبد کاخ 
ییلاقی شاه قاجار در بیرون از حصار تهران، 
ساختمان کلاه فرنگی بود؛ همین ساختمان 
چهارطبقه ای که با گذشت حدود 150سال 
از زمان ســاختش خودش را از دل اتفاقات 
عجیب وغریب تاریخی به امروز رســانده تا 
روایتگر روزهای اوج قصر ناصرالدین شاه قاجار 
باشد. این کاخ زیبا که روزگاری جایی برای 
برگزاری جشن ها و مراسم  خانواده سلطنتی 
حکومت قاجاریه بود، بعد از سرنگونی قاجارها 
و به قدرت رســیدن پهلوی ها، به شــهربانی 
واگذار شــد و کاربری اش به پــادگان تغییر 
یافت. عمــارت کلاه فرنگی عشــرت آباد در 
23فروردین ماه سال1346 با شماره648 به 
ثبت ملی رسیده است؛ اما به دلیل قرارگرفتن 
آن در محدوده نظامی از گذشته امکان بازدید 
از آن وجود نداشت و هنوز هم ندارد. البته از 
دهه80 که عملیات ساخت گذر بزرگراه صیاد 
شیرازی کنار این عمارت آغاز شد، بخشی از 
حصار پادگان فروریخت و به این ترتیب کاخ 
عشرت آباد از بیرون پادگان در حاشیه بزرگراه 

صیاد قابل مشاهده است.
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اولین روزهای خیابان انقلاب

در عهد قاجار، خيابان انقلاب امروزی جاده ای خاکی بود که مرز شــمالی پايتخت را 
مشخص می کرد. در سال 1310شمسی و در عهد پهلوی اول، پستی  و بلندی های اين خيابان را گرفتند و آن 
را تبديل به خيابانی به نام »شاهرضا« کردند، آن هم درست چند سال پس از تأسيس دانشگاه تهران. دولت 
پهلوی برای اينکه هرچه زودتر اين خيابان رونق بگيرد قانونی تصويب کرد که براساس آن از ساختمان های 
نوساز اين خيابان ماليات نمی گرفت و اين گونه شد که اين خيابان به سرعت به سمت شرق گسترش يافت.

مکث
رونق میدان

در جريان جنگ جهانی دوم در ســال1320، ايران به اشغال نيروهای متفقين درآمد و 
آمريکايی ها در اردوگاهی در محله اميرآباد تهران مستقر شــدند. بيشتر نيروهای آمريکايی از طريق 
فرودگاه مهرآباد به تهران می آمدند و برای تردد خود خيابان آيزنهاور يا همان خيابان آزادی را ساختند 
تا راحت تر به اميرآباد برسند. در همان سال ها ميدانی هم در ابتدای خيابان شاهرضا سر برآورد که آن را 

24اسفند ناميدند که زادروز رضاشاه پهلوی بود.

مکث

مجسمه سرنگون و نام اين خيابان انقلاب شد.ميدان مجسمه هم می شناختند. پس از انقلاب اسلامی، عکس مربوط به سال1325: برخی اين ميدان را با نام 

 اتوبوس های دوطبقه
 و خودروهای قديمی در ميدان/ سال1344

تقاطع خيابان انقلاب و خيابان ابوريحان در سال1348سفر آرمسترانگ و ديگر فضانوردان آپولو11 به ايران در 

سال1346 انقلاب به سمت شرق، نزديک چهارراه کالج در در آن سال ها هنوز پل کالج ساخته نشده بود. خيابان 

اين خيابان اين روزها يکی از خيابان های پرتردد است و 
حسرت آن روزهای خلوت را می خورد./ تقاطع خيابان 

فلسطين)کاخ( با خيابان انقلاب در سال1337

پمپ بنزين تقاطع خيابان وصال و خيابان انقلاب در 
سال1348 

راهپيمايی روزهای انقلاب در سال1357حدفاصل تقاطع 
وصال شيرازی تا خيابان فلسطين

اين ميدان و خيابان به  خاطر دانشگاه تهران و 
کتاب فروشی هايش هميشه حال و هوای دانشجويی 

داشته./ تقاطع انقلاب با خيابان 16آذر)21آذر قديم( در 
سال1346


